(1) Unde nec illud verendum quod solent Ariani sævè interpretatione componere, dicentes factum esse Dei Verbum: quia scriptum est, inquit, quod factum in ipso vita

craindre en ce point leur mauvaise interprétation. Il remarque qu'on ne peut pas savoir de quelle manière le saint évangéliste a prononcé, et que plusieurs fidèles savants prononçoient ainsi : *Tout a été fait par lui, et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui.* Cette manière de lire est en effet fort bonne, et forme un sens très-orthodoxe. Mais, pour nous conformer à l'ancienne italique, à la nouvelle vulgate de saint Jérôme, et à tous les missels romains, soit manuscrits, soit imprimés jusqu'au dix-septième siècle, nous devons expliquer ces mots comme faisant une nouvelle phrase.

QUOD FACTUM EST, IN IPSO VITA ERAT, *tout ce qui a été fait, étoit vie en lui.* Tout ce qui a été fait avoit été préparé dans la sagesse, et résidoit en elle, comme toute la maison est dans la pensée de l'architecte qui la bâtit. C'est dans cette sagesse où toutes choses vivent et demeurent d'une manière inaltérable; c'est donc là où tout ce qui a été fait, est vie et raison. *En moi*, dit la Sagesse ¹, *est toute l'espérance de la vie et de la vertu*: et Jésus-Christ nous dit que ² *comme le Père a la vie en lui-même, il a aussi donné au Fils d'avoir la vie en lui-même*, pour être la source de la vie en toutes choses.

ET VITA ERAT LUX HOMINUM, *et cette vie étoit la lumière des hommes.* Cette sagesse étoit leur lumière, comme elle étoit leur vie. C'est elle qui leur découvroit toutes les vérités. *En moi*, dit la Sagesse, *est toute la grâce de la voie et de la vérité.* *C'est dans la sagesse où nous sommes*, dit l'Écriture ³, *nous, nos discours, notre sagesse, notre science pour agir, et notre règlement de vie.*

ET LUX IN TENEBRIS LUCET, *et la lumière luit dans les ténèbres.* Avant la venue de Jésus-Christ ⁴ tous les hommes

est, etc.... Deinde unde possunt docere sic pronuntiasse Evangelistam? plerique enim docti et fideles sic pronuntiant: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. Lib. 3, *de fid.*

(1) In me omnis spes vitæ et virtutis. *Eccli.* c. 24, v. 25. — (2) Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso. *Joan.* c. 5, v. 26. — (3) Ipse sapientiæ dux est, in manu enim illius nos et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina. *Sap.* c. 7, v. 16. — (4) Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. *Ephes.* c. 5.